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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na implementaci prototypu skeneru, který je začleněn do softwaru
Manta. Prototyp skeneru se specializuje na analýzu transformací dat uložených v databázích,
které s nimi nástroj Fivetran vykonává. K tomu prototyp využívá metadata poskytnutá nástro-
jem Fivetran. Skener metadata zpracovává a načítá do interního datového modelu, který následně
využije pro sestavení grafu reprezentujícího tok dat skrze nástroj Fivetran. Graf je využit soft-
warem Manta, který z něj vytvoří vizualizaci datového toku. Součástí práce je i analýza nástrojů
Fivetran a Looker, ve které jsou popsány veškeré transformace, které s daty nástroje vykonávají.

Klíčová slova datová linie, datové toky, metadata, BI nástroje, ETL nástroje, Looker, Five-
tran, DBT, Manta

Abstract

The work focuses on the implementation of a prototype scanner for the Manta tool. The prototype
specializes in the analysis of database transformations performed by the Fivetran tool, in order to
visualize them. The scanner achieves this by analyzing the metadata which loads into an internal
data model. It then processes the data model and uses it to build a graph describing the data
transformations. The Manta tool uses this graph for their visualization. The work also includes
an analysis of the Fivetran and Looker tools describing all the transformations they perform with
the data.

Keywords data lineage, data flow, metadata, BI tools, ETL tools, Looker, Fivetran, DBT,
Manta
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Kapitola 1

Úvod

V úvodní kapitole vás seznámím s obsahem, užitkem a cíli bakalářské práce.

V dnešní době společnosti sbírají a zpracovávají velké množství dat. Například data o svých
ziscích, zaměstnancích, zákaznících nebo o produktech, které prodávají. Takové informace jsou
velmi důležité pro správný rozvoj těchto společností. Během procesu analyzování sesbíraných
informací s daty pracuje velké množství specializovaných nástrojů, jako jsou integrační nástroje,
které slouží pro formátování a přesun dat do centralizovaného úložiště nebo analytické nástroje
specializující se na vytváření informačních zpráv. Tyto nástroje jsou často používány sériově
a mohou tvořit velmi komplikovaný systém. Pokud by se společnost rozhodla odebrat z tohoto
systému jeden z nástrojů, musela by zjistit, jaké nástroje v systému používají výstupy odebíra-
ného nástroje. To zahrnuje kontrolu všech nástrojů v systému. Což je velmi obtížný proces jak
časově, tak i personálně. Značně ho však mohou ulehčit nástroje pro analýzu datových toků.

Jedním takovým nástrojem je Manta Flow. Manta se umí připojit k nástroji pro správu dat,
zpracovat jeho metadata a vytvořit vizualizaci pohybu dat skrze tento nástroj. Toho Manta docílí
pomocí takzvaných skenerů. Každý skener se specializuje na jeden nástroj, pro který zpracuje
a načte metadata do vhodné datové struktury, z níž následně vytvoří graf datového toku. V mé
práci se zaměřím na analýzu nástrojů Fivetran a Looker, na návrh a implementaci prototypu pro
jeden z nich. Fivetran se specializuje na integraci dat z různých datových zdrojů do jednoho cent-
ralizovaného úložiště a na jejich přípravu pro budoucí zpracování. Looker je nástroj pro vytváření
komplexních zpráv složených z grafů a tabulek. Před implementací skeneru je třeba analyzovat
možnosti transformací obou nástrojů. Výsledek analýz využiji nejen při návrhu skeneru, ale i při
výběru nástroje. Návrh bude rozšiřitelný a implementace řádně otestována.

1

2 Úvod

1.1 Cíle práce
Cílem práce je implementace prototypu skeneru pro jeden z cloudových nástrojů Looker nebo
Fivetran. Implementaci bude předcházet analýza jednotlivých nástrojů zahrnující popis jejich
možností pro transformace dat. Jeden z nástrojů si vyberu a popíšu obsah a strukturu metadat,
které poskytuje. Následně navrhnu a implementuji prototyp pro tento nástroj.

Jedním z úkolů prototypu bude zpracování a nahrání struktury s metadaty do vhodného
datového modelu. Návrh struktury adresáře s metadaty a datového modelu je jedním z cílů mé
práce. Extrakce metadat z nástroje není součástí této práce, skener bude pouze analyzovat ma-
nuálně extrahovaná data z nástroje. Prototyp se zaměří na vytvoření vhodného datového modelu
popisujícího datový tok pro databáze. Ostatní typy zdrojů nebudou do implementace zahrnuty.
Druhým úkolem skeneru bude použít datový model k vytvoření speciální datové struktury, která
bude využita k vizualizaci datových toků. Prototyp musí být řádně otestován a integrován do
nástroje Manta. Prototyp rozšíří skupinu podporovaných nástrojů, pro které je Manta schopná
vytvářet vizualizace datových toků.

Kapitola 2

Základní pojmy a technologie

V této kapitole představím pojmy používané v mé bakalářské práci a technologie použité při
implementaci prototypu.

2.1 Datové toky a Rodokmen dat
Datový tok můžeme chápat jako ”pohyb dat systémem softwaru, hardwaru nebo kombinaci
obou“[1]. Datový rodokmen (anglicky ”Data lineage“) je proces identifikování, analyzování a vi-
zualizování datových toků od zdroje až ke koncovému uživateli. Datový rodokmen si můžeme
představit jako GPS pro data, jelikož nám poskytuje přehled o tom, jak se data zpracovávají,
transformují a přenášejí od zdroje ke koncovému uživateli. [2]

2.2 ETL nástroje
Jako ETL jsou označovány nástroje, jejichž úkolem je transformovat a transportovat data z růz-
ných datových zdrojů do centralizovaných datových úložišť. Toho je docíleno třífázovým inte-
gračním procesem extrakce, transformace a načtení dat, (anglicky ”Extract, Transform, Load“),
ze kterého je zkratka ETL odvozena. [3]

První část procesu extrakce je zodpovědná za načtení dat z datových úložišť, jako jsou da-
tabáze, soubory nebo také aplikace, do takzvané pracovní oblasti. Po nahrání dat do pracovní
oblasti přichází na řadu fáze transformací. V této fázi procházejí data úpravami, které mají za
úkol připravit data k budoucímu použití a na nahrání do cílového úložiště. Úpravami je myšleno
filtrování a odstraňování duplicitních dat nebo formátování dat do struktury schémat, tabulek
a sloupců. V poslední fázi jsou data načtena do cílového úložiště. Celý tento proces může být
periodicky opakován, aby byla data v cílovém úložišti co nejaktuálnější. [3]

2.3 Business intelligence nástroje
Business intelligence nástroje, zkráceně BI nástroje, slouží k zpracování velkého množství dat, je-
jich analyzování, transformování a vytváření vizualizací, jako jsou grafy, tabulky nebo přehledové
nástěnky. Vizualizace mohou být založeny jak na aktuálních, tak na historických datech. Narozdíl
od ETL, BI nástroje ve většině případů čerpají data pouze z jednoho centralizovaného úložiště.
Nástroje pomáhají s monitorováním výnosů, ztrát, efektivity interních procesů nebo správnosti
obchodních hodnocení. Na základě těchto informací mohou společnosti vykonávat optimálnější a
rychlejší obchodní rozhodnutí [4], [5].
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2.4 Metadata

Metadata jsou často označována jako data, která uchovávají informace o jiných datech [6]. Pojem
metadata je často definován a užíván v různých profesích jiným způsobem. V mé bakalářské práci
jsou metadata chápána jako data, která popisují strukturu a operace, které jsou s daty prováděny
[7]. Existuje mnoho případů, kdy jsou metadata velmi užitečná. Využijeme je například, pokud
potřebujeme zjistit, jakým způsobem a v jaké struktuře jsou data uložena v datových úložištích.
Datovými úložišti jsou myšleny technologie na ukládání dat, jako jsou například databáze. Velmi
důležitým zdrojem informací se metadata stávají také v případě, kdy potřebujeme zjistit, jak
s daty pracují technologie jako jsou ETL a BI nástroje. Tyto nástroje často poskytují vlastní
sady metadat popisující modifikace, kopírování nebo přesuny, které s daty nástroje uskutečňují
[8].

2.5 Fivetran
Fivetran je americká společnost sídlící v Ouklandu v Kalifornii. Byla založená v roce 2012.
Společnost vyvíjí stejnojmenný cloudový nástroj patřící do rodiny ETL nástrojů [9]. Nejedná se
ale o typický ETL nástroj, liší se pořadím fází. Fáze transformace a načtení, (anglicky”Transform,
Load“), jsou prohozeny. Fáze jsou tedy prováděny v pořadí extrakce, načtení a transformace.
Z tohoto důvodu je Fivetran často označován jako ELT nástroj. Zajímavostí je také, že společnost

[…]

dul manta-connector-fivetran-resolve. Ten obsahuje hlavní řídící třídu zvanou DestinationBuilder,
která řídí výstavbu datového modelu a hierarchii tříd zvaných procesory. Každý z těchto pro-
cesorů se specializuje na jeden objekt participující v datovém toku. Můžeme je pozorovat na
diagramu 6.4.

Výstavba datového modelu začíná zavoláním metody buildDestination. Aby byl model úspěšně
vytvořen, musí řídící třída obsahovat cestu ke konfiguračnímu souboru destinace a popřípadě
i cesty k adresářům s konektory a SQL projektem. Tyto informace jsou jí předány třídou Fi-
vetranReader sídlící v modulu manta-connector-fivetran. Jako první se třída DestinationReader
pokusí načíst data o cílovém úložišti destinace. Tento úkol je svěřen procesoru s názvem Con-
nectionProcessor, kterému je předána cesta ke konfiguračnímu souboru destinace. Pokud soubor
obsahuje veškeré potřebné informace, pokračuje se ve výstavbě modelu. DestinationBuilder na-
hlédne do metadat konektorů a SQL projektu, zjistí jakého jsou typu a deleguje jejich výstavbu
na konkrétní implementace procesorů SQLProjectProccessor a ConnectorProcessor.

Rozhraní SQLProjectProccessor má dvě implementace, jednu pro základní SQL projekt a dru-
hou pro dbt projekt. Procesor základního SQL projektu dostane na vstupu list souborů s SQL
skripty, které pouze načte do paměti. Procesor projektu dbt má však náročnější práci. Jeho
vstupem je jeden JSON soubor s názvem manifest, dle kterého sestaví jednotlivé SQL skripty
projektu.

Rozhraní ConnectorProcessor má pouze jednu implemetaci, která zpracovává metadata da-
tabázových konektorů. Procesor pro konektory se jako první pokusí z metadat získat potřebné
informace o připojení ke zdrojové databázi. Pokud se mu to podaří, deleguje úkol načítání jed-
notlivých schémat konektoru na ConnectorSchemaProcessor. Ten pak opět deleguje načítání
jednotlivých tabulek. Metadata poskytnutá nástrojem Fivetran neobsahují informace o zpraco-
vávaných sloupcích a z toho důvodu, nejsou zahrnuta ani v datovém modelu, který lze pozorovat
na obrázku 6.3.

Obrázek 6.4 Diagram tříd pro podmodul manta-connector-fivetran-resolver.

<<Interface>>

DestinationBuilder

+ setParent(String): void

+ setName(String): void

+ setConnection(String): void
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6.4 Modul Dataflow Generátor
Generátor slouží ke generování grafu datového toku jedné destinace. Nástroj Manta používá
třídy modulu v cyklech, dokud nevygeneruje grafy datových toků pro každou destinaci z instance,
kterou analyzuje. Manta tyto grafy průběžně spojuje a výsledkem je graf obsahující vrcholy všech
destinací instance Fivetran. V této sekci popíšu návrh vrcholů grafu vygenerovaného modulem.

6.4.1 Návrh vrcholů grafu datového toku
Jako první představím hierarchii uzlů pro fáze extrakce a načtení dat. Každý uzel v grafu nese
jméno objektu, který reprezentuje. Jak jsem popsal v kapitole o nástroji Fivetran 3, data podstu-
pují v konektorech různé úpravy. Aby tyto úpravy byly zachyceny ve výsledné vizualizaci, navrhl
jsem dvě sady vrcholů pro konektory, zdrojovou a cílovou. Zdrojové uzly konektoru jsou vyobra-
zeny v ukázce 6.5 ve druhém bloku zleva. Tyto uzly reprezentují data před vstupem do konektoru.
Cílové uzly konektoru, které lze pozorovat na obrázku 6.5 ve druhém bloku zprava, reprezen-
tují data po úpravách, která v konektoru podstoupila. Růžové bloky z ukázky 6.5 představují
strukturu zdrojové a cílové databáze.

Vrchní uzly konektoru jsou vždy syny uzlu destinace, do které dodávají data. Uzel destinace
můžeme v ukázce vidět pod názvem Dest2 zahalený v černé barvě. Vrchní zdrojové a cílové uzly
konektoru nesou v ukázce 6.5 název postgres_1. Konektory pracují s daty uloženými v databá-
zích v hierarchii schémat, tabulek a sloupců. Tuto skutečnost je potřeba přenést do struktury
grafu a vytvořit pro ni adekvátní uzly. Na obrázku 6.5 můžeme pozorovat uzly schémat jako je
normal_data s uzly tabulek jako je client a v posledním zanoření i uzly sloupců, zobrazené v
ukázce 6.5 s bílou barvou.

Obrázek 6.5 Ukázka hierarchie vrcholů grafu. Ukázku v plné velikosti jsem umístil do přílohy.

Hierarchii uzlů transformačního projektu si můžeme prohlédnout v ukázce 6.6. Vrchní uzel
hierarchie nese název typu projektu dbt Projekt nebo Basic SQL Projekt a je synem vrcholu desti-
nace, která v ukázce nese název Dest2. Uzel projektu obsahuje uzly jednotlivých SQL souborů,
které se v projektu nacházejí. Tyto uzly můžeme v ukázce pozorovat pod jmény stg_client.sql a
stg_reservations.sql. Každý SQL soubor obsahuje jeden SQL skript a tedy i každý uzel souboru
obsahuje jeden uzel SQL skriptu. Tento uzel můžeme v ukázce pozorovat se jménem <1,1>IN-
SERT, který obsahuje uzly výstupních sloupců. Růžové bloky na pravé a levé straně ukázky 6.6
reprezentují strukturu schématu databáze vstupních a výstupních dat skriptů.

Modul Dataflow Generátor 33

Obrázek 6.6 Ukázka hierarchie vrcholů grafu SQL projektu. Ukázku v plné velikosti jsem umístil do
