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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

ZP plní definované cíle, které jsou v souladu se zadáním. Volba technologie, pro kterou je
prototyp vytvořen, mohla být založena na informovaném rozhodnutí např. dle síly/
úplnosti poskytovaného API, než na osobní preferenci, ale zadání to explicitně
nevyžaduje. Zadání považuji za průměrně těžké.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Analýza nástroje Looker se mohla více zaměřit API nástroje a metadata, naproti tomu
například popis a výčet vizuálních elementů nebyl potřeba. Kapitolu 5 (Srovnání nástrojů)
jsem čekal bohatší a rozhodnutí založené na faktickém porovnání nástrojů. Ostatní části
mají vhodný a užitečný obsah. Práce obsahuje jen minimum faktických nepřesností.
Práce je velmi čtivá, kapitoly výborně logicky navazují. Práce je velmi dobrá typograficky.
Obsahuje naprosté minimum překlepů a gramaticky je na velmi vysoké úrovni. Nenašel
jsem žádné vady na formě citací, jenž jsou v práci využity v rozumné míře a v souladu s
normami.
Detekoval jsem několik pojmů bez definic (např. B-stromová a haldová struktura,
orientovaný graf, otec a syn), většinou si ale autor dal pozor a pojmy předem definoval.
Líbilo se mi definování funkčních požadavků, naopak nefunkční jsou z většiny definovány
vágně a neměřitelně. Design prototypu místy působil dojmem, že probíhal souběžně s
implementací, ale je rozumný.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Některé metody (např. práce se soubory) mohly být implementovány lehce efektivněji s
použitím poskytnutých knihoven jazykem Java, jinak jsou ale použité algoritmy
smysluplné a korektní. Modul model je místy zbytečně mutable. Je cítit důraz a záliba
autora ohledně Best practice softwarového vývoje. Líbí se mi využití Optional, streamů a
dalších moderních Java funkcí. Také oceňuji aktivní využívání SW patternů (Builder,
Immutable objekt). Konektor vhodně využívá Springu pro dependency injection. Testy jsou
velmi poctivé, práce splňuje cíl s 80% pokrytím a kód je čitelný a využívá Mocků a
Parametrických testů. Public a Protected třídy a jejich metody jsou téměř 100%
zdokumentované Javadocem. Kód je naprosto přehledný, je členěn do smysluplných tříd,
které z velké většiny respektují Single responsibility principle a jejich metody jsou
dostatečně krátké. Kód ctí konvence firmy Manta a vhodně se s platformou integruje.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledkem práce je velice poctivá analýza metadat nástroje FiveTran a funkční a
nadprůměrně "dospělý" prototyp skeneru integrovaného v platformě Manta. Prototyp už
nyní umí analyzovat toky pro značnou část nástroje a je velmi blízko produkčnímu
nasazení.

Celkové hodnocení 87 /100 (B)

Celkově hodnotím práci jako průměrně těžkou a ve výsledku povedenou. Za velmi
vyspělým, výborně využitelným a elegantně naprogramovaným prototypem jen trochu
zaostává písemná část. Ta jako celek funguje a je formálně zcela v pořádku, mé výtky byly
zejména k obsahu vybraných kapitol (především srovnání analyzovaných nástrojů) a dále
jen několik spíše drobností jako bylo nedefinování některých termínů.

Otázky k obhajobě

1. V práci nyní pracujete s manuálně získanými vstupními daty z nástroje FiveTran. Jak
ovlivní skener dodatečná doimplementace automatického extraktoru? Bude se muset
měnit konektor-model, pokud bude formát dat získaných automaticky různý od formátu
dat získaných manuálně?
2. Popište Manifest soubor dbt projektu. Jaké by byly alternativní použitelné vstupy dbt
projektů, pokud bychom ho neměli k dispozici a proč je využití Manifestu vhodnější?
3. Jaké všechny manuální kroky případného uživatele skeneru jsou potřeba nyní a jaké z
nich lze případně eliminovat dodatečnou implementací?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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